MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS — UNIFAL/MG

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ
Rodovia José Aurélio Vilela, 11,999 - Cidade Universitária

CEP 37715-400 - Poços de Caldas/MG
Fone: (35) 3697-4702 - ppgeq@unifal-mg.edu.br

UnifaV

1 	ATA DA 24'. (VIGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

2 	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA

3 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.

4 	Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro de 2018, das 10:45 às 11:44, na sala de reuniões

5 	do prédio J, estiveram presentes na vigésima segunda reunião ordinária do colegiado

6 	do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ) da Universidade

7 	Federal de Alfenas (UNIFAL-MG) os seguintes docentes: Rafael Firmani Perna, Daniela

8 	Battaglia Hirata, Grazielle Santos Silva Andrade, Marius Pinheiro Rolemberg e Rodrigo

9 	Corrêa Basso (ouvinte) e o discente Rogério Lopes Garcia. As professoras Izabella

10 	Carneiro Bastos e Melina Savioli Lopes tiveram a ausência justificada. O professor

11 	Rafael Firmani Perna iniciou a reunião informando aos presentes que parte dos

12 	reagentes comprados com a verba PROAP de 2017 já chegaram e estão no

13 	almoxarifado. Ele se comprometeu a fazer um levantamento do material que chegou e

14 	encaminhar aos docentes do programa. A seguir, ele informou que a coordenação está

15 	finalizando a inserção dos dados do programa na Plataforma Sucupira, e solicitou o

16 	apoio dos professores no envio das informações solicitadas. Depois, colocou-se em

17 	votação a inclusão de pauta de três itens: prorrogação da licença por motivo de saúde

18 	da discente Paula Maria Sato, homologação da ata de defesa do discente Vagner

19 	Marcelo Gomes, e homologação do resultado final do processo seletivo, o que foi aceito

20 	por todos os membros. Em seguida, foi dado início a apreciação dos itens da pauta,

21 	sendo aprovados os seguintes itens: (i) atas da 20a, 21a, 22a e 23a reuniões ordinárias;

22 	(ii) solicitação de coorientação do discente Raphael Sarraf Martins Torraca pelo

23 	professor Rogério Adelino de Sousa; (iii) relatórios semestrais de atividade dos

24 	seguintes discentes: Ketolly Natnne da Silva Leal, Letícia dos Reis Darcie, Flávia Helena

25 	Moreti Souza, Vanessa Vilela Lemos, Felipe Zauli da Silva, Luan Henrique Soares,

26 	Matheus Jareta Costa, Vagner Marcelo Gomes, Maria Carolina Pereira Gonçalves,

27 	Celso Dias Madureira, Marcela Fernandes de Oliveira, Augusto César Januário, Rogério

28 	Lopes Garcia, Otto Alberto Quispe Jiménez, Luan Victor Feitosa Silva, Raphael Sarraf

29 	Martins Torraca, Larissa Lemos Faria; (iv) o desligamento da discente Thais Miranda

30 	Martins; (v) a prorrogação de prazo para defesa do discente Augusto Cesar Januario

31 	por seis mês; (vi) a solicitação para defesa de dissertação do discente Celso Dias
32 Madureira com a seguinte banca: Prof(a). Dr(a). Rafael Firmani Perna

33 	(Orientador(a)/Presidente), Prof(a). Dr(a),Iraí Santos Júnior (UNIFAL-MG), Prof(a).

34 	Dr(a). Antônio Carlos Luz Lisbôa (UNICAMP), Prof(a). Dr(a).Marlus Pinheiro Rolemberg

35 	(UNIFAL-MG), suplente: Prof(a). Dr(a). Leandro Lódi (UNIFAL-MG); (vii) a solicitação

36 	para defesa de dissertação do discente Alex Marquiti Alves com a banca que se segue:

37 	Prof(a). Dr(a). Grazielle Santos Silva Andrade (Orientador(a)/Presidente), Prof(a).

38 	Dr(a).Dagoberto Yukio Okada (UNICAMP), Prof(a). Dr(a). Giselle Patrícia Sancinetti

39 	(UNIFAL/MG), suplentes: Prof(a). Dr(a).Lorena Oliveira Pires (UNESP) e Prof(a). Dr(a).

eus,K

ok

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS UNIFAL/MG

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ
Rodovia José Aurélio Vilela, 11.999 - Cidade Universitária

CEP 37715-400 - Poços de Caldas/MG

Fone: (35) 3697-4702 - ppgeq@unifal-mg.edu.br  Ugmersobde Ffe44 4

40 	Ernandes Benedito Pereira (UNIFAL/MG); (viii) o resultado do processo seletivo para

41 	ingresso em 2018/01, conforme segue:

CANDIDATO Nota

ALESSANDRA FANGER 49,20

FELIPE DE OLIVEIRA GONÇALVES 48,80

JOELLINGTON MARINHO DE ALMEIDA 42,50

STANLEY PIRES DE ALCANTARA 40,00

DANIEL OLIVEIRA GUIMARÃES 39,28

FREDERICO OLIVEIRA SILVA 37,20

MATEUS GALVÃO PRATA 35,20

ILMO ANDREISSON MARQUES RIBEIRO 34,10

ROMULO ANTÔNIO SILVA SANTOS 31,64

IVAN ALAN SOARES 31,10

RUANYTO WILLY CORREIA 29,60

JULIA BATISTA BOTELHO LASCHI 29,30

LARISSA GERMANO FONSECA 29,25

WESLEY DE OLIVEIRA 28,75

CAROLINA GONÇALVES GARCIA 28,50

LORENA MARIA GUIMARÃES ALVES 27,40

RENATA CARVALHO COSTA 27,30

NAYANNE FERREIRA VAZ 26,60

JEAN COTA COURA 25,70

GIANCARLO DE SOUZA DIAS 25,10

NAYADE MOREIRA MARTINS 24,70

EDSON GERALDO MONTEIRO JUNIOR 23,56

CRYSTIAN WILLIAN BASTOS 23,45

STEPHANIE SANTANA MARTINS 23,30

JOSÉ AMÉRICO GOMES DE BRITO FILHO 22,90

MARIANA FAZEKAS FERREIRA 22,12

THALES EDUARDO MARTINS SILVA 21,05

RICHARD SILVEIRA PEREIRA 19,90

RAFAEL TOMAZELLA MORAES 19,63

CELSO FERREIRA FÉLIX 19,10

MARIANTIARA DE FÁTIMA ALVES 18,00

ANA BEATRIZ DOS ANJOS CARDOSO 17,90

FELIPE TEIXEIRA ZAMBELLO 17,70

ANA GABRIELA BELMONTE ASSALIN 17,10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL/MG

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ
Rodovia José Aurélio Vilela, 11.999 - Cidade Universitária

CEP 37715-400 - Poços de Caldas/MG
Fone: (35) 3697-4702 - ppgeq@unifal-mg.edu.br

PATRICK ASSIS DOS SANTOS 16,70

ROVILSON JOSÉ DA ROCHA 16,40

SIMONE CRISTINA DO CARMO 14,90

JOÃO EDUARDO CAMPOS SILVA 12,40
42 	Após a apresentação do professor Rafael Firmani Perna das propostas da comissão de
43 	revisão das normas acadêmicas do programa decidiu-se que o documento será
44 	encaminhado a todos os membros do colegiado para manifestação sobre o conteúdo
45 	até o dia 28 de fevereiro de 2018, depois do qual far-se-á uma nova reunião para
46 	apreciação das mesmas. Decidiu-se ainda que o processo de solicitação de
47 	credenciamento do professor Roberto Bertholdo seria retirado de pauta para alteração
48 	da relatoria do professor Marius Pinheiro Rolemberg, sendo apreciado na próxima
49 	reunião do colegiado. Foi aprovada ainda por unanimidade o envio da carta conjunta do
50 	PPGEQ com o PPGCEM para o ICT a respeito das bolsas permanências fornecidas
51 	pelo instituto. O coordenador informou ainda que enviou documento ao CONDIR
52 	solicitando espaço de laboratório para o programa, sugerindo a ampliação do espaço
53 	utilizado no laboratório multiusuário 7. Nada mais havendo a registrar, Eu, Mayara da
54 	Mota Matos, lavrei a presente ata em 1 (uma) via que, após avaliada, foi assinada pelos
55 	professores do PPGEQ que compareceram à reunião e pelo representante discente
56 	Nestes termos foi dada por encerrada a reunião. Poços de Caldas, 09 de fevereiro de
57 2018.
58 	Rafael Firmani Perna  	l'Ynçrenk'
59 	Daniela Battaglia Hirata
60 	Grazielle Santos Silva Andrade 	 PrAdAicot-o_
61 	Marius Pinheiro Rolemberg
62 	Rogério Lopes Garcia

	00000001
	00000002
	00000003